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مهاجران و ترامپ

به عنــوان  احمدی نــژاد  کــه  روزی  از 
رئیس جمهوری اسلامی ایران تحریم های شورای 
امنیت را کاغذپاره خواند و آن را بدون تأثیر اعلام 
کرد، حدود ۲۰ ســال می گذرد. در این ۲۰ ســال 
به جز چند سال محدود در زمان ریاست جمهوری 
روحانی کــه برخی تحریم ها معلق شــده بود، 
مرتبا بر تحریم ها افزوده شده و مدام مشکلات و 
محدودیت های ناشی از تحریم ها باعث کاهش 
ارزش پول ملی، کاهش قدرت خرید مردم و کشور 
و بســیاری امور دیگر به زیان کشور و مردم شده 
است و امروز می بینیم که تا چه حد قیمت ها در 
همه زمینه ها افزایش یافته است. در همین حال 
همه دولت ها، البته از بدو پیروزی انقلاب که هنوز 
تحریم نبود، دائما به مردم قول معیشت بهتر و 
زندگی بهتری را می دادند و از بلندگوهای مختلف 
ازجمله صداوسیما و نمازهای جمعه از دولت ها 
خواســته می شــد که معیشــت بهتر و ســفره 
گسترده تری را برای مردم فراهم کنند و دولت ها 
هــم همواره به این دعوت لبیک گفته اند ولی در 
عمل ســفره مردم تنگ تر شده است، بگذریم که 
اوایل انقلاب هم قول زندگی بهتر این دنیا و هم 

آن دنیا را به مردم دادند.
۴۰ سال تجربه قول معیشت و سفره بهتر به 
مردم و عدم توفیق در آن نشان می دهد که یا به 
دروغ این وعده ها داده شد یا این وعده ها براساس 
جهل به موضوع بوده اســت. گویندگان که نوعا 
به ظواهر مذهبی آراسته بودند، این فرمان قرآن 
کریــم را که «لم تقولون مــا لا تفعلون کبر مقتا 
عنداالله ان تقولو ما لا تفعلون»، «چرا کاری را که 
نمی توانید انجام دهید  می گویید و بزرگ ترین گناه 
نزد خداوند عمل نکردن به گفتار است» فراموش 
کرده یا با خوش بینی افراطی و توهم در این فکر 
و خیال بودند. هرچند در همان موقع و در طول 
۴۰ سال و نیز هم اکنون دلسوزان واقعیت را بازگو 
کرده و می کنند ولی ظاهــرا این ضرب المثل به 

وقوع پیوسته که «نرود میخ آهنین در سنگ».
بــه صــورت خیلی طبیعــی هــر عملی را 
عکس العملی اســت (بــه اصــل دوم نیوتون 
نمی خواهم اشــاره کنم) چراکه قرآن کریم آنجا 
که می فرمایند «ولا تســب الذین یدعون من دون 
االله» این موضوع را روشــن کرده اســت ولی باز 
هم ما غافل از این اصل بدیهی هستیم. حقیقت 
آن اســت که سیاســت های خارجی که اختیار 
کرده ایم، طبعا عکس العمل هایی به دنبال خود 
می آورد. خلاصه سیاســت های خارجی مستمر 
یــا غیرمســتمری کــه در این ۴۵ ســال انتخاب 
کرده ایم، چنین اســت: دشــمنی عیان کلامی با 
آمریکا و شعار علیه آن کشور، بی اعتنایی به اروپا 
و گاه تحقیر کلامی آنها، تظاهر به عامل نابودی 
اســرائیل، مشــارکت در جبهه مقاومت منطقه، 
عدم تسلیم به نظرات آژانس بین المللی اتمی، 
برگزیدن چین و روسیه به عنوان شرکای سیاسی 
و اقتصــادی، حضور در پیمان های شــانگهای و 
بریکس، سیاست تنش زایی و بعد تنش زدایی با 

همسایگان نه چندان مهربان.
دنیــا این طور نیســت که ما هــر کاری انجام 
دهیم، دیگــران نفهمند و عکس العمل نشــان 
ندهنــد. به هر حــال سیاســت ها  و اقدامــات ما 
عکس العمل هایــی در پــی دارد (حــال مربوط 
به دولت باشــد یــا حاشیه ســازهای حکومتی و 
وابســته به حاکمیــت)؛ بنابرایــن نتایج طبیعی 
چنیــن سیاســت هایی می شــود قطع نامه های 
ســازمان ملــل (که روســیه هم که پــول کلان 
بابت نیروگاه بوشــهر از مــا گرفته، رأی مثبت به 
آنها داده) و تحریم ها علیه ایران، محدود شــدن 
صادرات نفت و کم شــدن مضاعف درآمد ایران 
به خاطر هزینه هــای دورزدن تحریم ها، کاهش 
درآمد دولــت، عــدم ســرمایه گذاری خارجی، 
عدم ســرمایه گذاری داخلی، عدم رشــد تولید، 
بازسازی نشــدن تجهیزات کشــور، رشــد فرایند 
مصرف انــرژی، کاهش ارتباطــات بین المللی، 
قرارگرفتــن در منحنی نزولی توســعه به جای 
منحنی صعودی توسعه، قرارداشتن در معرض 
جنگ دائمی و عدم اطمینان مردم به آینده کشور. 
اینها عکس العمل طبیعی سیاست های خارجی 
ما اســت نه اینکه اینها مخصوص ایران باشــد، 
هر کشوری که چنین سیاست هایی داشته باشد، 
چنین عکس العمل هایی را هم خواهد دید. حال 
به جای آنکــه در برابر این عکس العمل ها چاره 
بیندیشیم و اقتصاد کشــور و مسئله جاری را به 
طریقی طراحی کنیم که توفان عکس العمل ها 
را کنترل کنیم، عوامل تشــدیدکننده را در کشــور 
برانگیخته و صدالبته باعث خوشــحالی دشمن 
شــدیم؛ عواملی نظیر رشــد بی حساب مصرف 
انرژی، تزریق ارز و طلا به بازار به خیال یکســانی 
نــرخ ارز، تســهیل قاچــاق و خروج ســرمایه از 
کشور، قطع ارتباط بانکی با دنیا، ایجاد رانت های 
مختلف در کشور، بی توجهی به رشد تکنولوژی 

در کشور، بی توجهی کامل به محیط 
زیست کشور و نابودی منابع طبیعی، 
بنابراین با این روش ها چه جایی برای 

بهبود معیشت مردم می ماند. 
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مکران برای محل پایتخت جدید مناسب است؟
اعلام ســخنگوی دولت در نشســت خبری ۱۸ دی مــاه ۱۴۰۳ درباره تعیین 
محل پایتخت جدید ایران در ســواحل مکران در جنوب شــرقی ایران مســئله 
انتقال پایتخت را به مرحله جدیدی وارد کرد. عوامل مختلفی در مناسب بودن 
این مکان نقش دارند. هنوز مشــخص نشده که دولت چطور به این جمع بندی 
قطعی رسیده است. سواحل مکران به عنوان محل پایتخت جدید از دیدگاه های 

مختلفی قابل بررسی است:
- موقعیت جغرافیایی و دسترسی ســواحل مکران در ساخل خلیج عمان 
امتــداد دارد و بــا ویژگی هــای منحصربه فرد جغرافیایی ازجمله دشــت های 
ســاحلی و مناطق کوهســتانی و نزدیکی آن به مســیرهای دریایی بین المللی 
می تواند تجارت و فعالیت های اقتصادی را تســهیل کنــد. فاصله آن از مراکز 
عمده جمعیتــی کنونی ایران مانند تهران ممکن اســت چالش هایی را از نظر 
دسترســی برای حکومت و مدیریت ایجاد کند. یک پایتخت ایدئال باید در مرکز 
قرار گیرد تا دسترســی عادلانه را برای شهروندان مناطق مختلف تضمین کند. 

البته در ایران مرکز کشور مشکل دسترسی به آب دارد.
- دوام اقتصادی ایجاد یک سرمایه جدید مستلزم سرمایه گذاری درخورتوجه 
در زیرساخت ها، ازجمله حمل ونقل، خدمات شهری و خدمات عمومی است. 
منطقه مکران با توجه به ســواحل خود ظرفیت توســعه اقتصــادی دارد که 
می تواند از فعالیت های بندری و گردشــگری حمایت کند. مکران درحال حاضر 
فاقد زیرســاخت های لازم در مقایســه بــا مناطق توســعه یافته تر مانند تهران 
یا اصفهان اســت. صرفه اقتصادی ســاخت یک ســرمایه جدیــد در اینجا به 
سرمایه گذاری درخورتوجه و برنامه ریزی بلندمدت برای توسعه اقتصاد منطقه 

بستگی دارد.
- ملاحظات محیط زیســتی ســاحل، فرصت ها و چالش ها را ارائه می دهد. 
از یک ســو زیبایی های طبیعی ســواحل مکران می تواند باعث جذب گردشگر 
شــود. از سوی دیگر، نگرانی های محیط زیستی و مخاطرات طبیعی مانند زلزله 
و سونامی و همچنین فرســایش سواحل، حفظ زیستگاه و اثر تغییرات اقلیمی 
باید مورد توجه قرار گیرد. برنامه ریزی شــهری پایدار برای کاهش اثرات منفی 

محیط زیستی در حین توسعه یک پایتخت جدید ضروری است.
- ثبات و امنیت سیاسی برای هر پایتختی حیاتی است. منطقه جنوب شرق 
ایران به دلیل نزدیکی به مرزهای پاکســتان و افغانستان با چالش های امنیتی 
مختلفی مواجه است که در ســال های اخیر مشکلات امنیتی به ویژه در استان 
سیستان وبلوچســتان ما ایجاد کرده اســت. ایجاد پایتخت در این منطقه باید با 

حفظ ملاحظات امنیتی انجام شود.
- اهمیــت فرهنگی یک پایتخت جدید باید به طــور ایدئال منعکس کننده 
هویــت ملی و میراث فرهنگی باشــد. منطقه مکران، تاریخی غنــی و متأثر از 
فرهنگ هــای مختلف در طول قرن هــا دارد، ولی در ایران قرن های بیســتم و 
بیســت ویکم، اهمیت فرهنگی شهرهای بزرگ ایران را از دیدگاه  نمادین نداشته 
است. پیامدهای فرهنگی جابه جایی پایتخت باید به دقت مورد توجه قرار گیرد 

تا وحدت ملی تضمین شود.
- نیازهای توسعه زیرســاخت برای هر پایتخت جدید، زیرساخت های قوی 
برای حکمرانی مؤثر و کیفیت زندگی ساکنان حیاتی است. این شامل شبکه های 
حمل ونقل (جاده ها، فرودگاه ها)، ســامانه های ارتباطــی (اتصال به اینترنت)، 
امکانات مراقبت های بهداشتی، مؤسسات آموزشی و توسعه های مسکن است. 
وضعیت کنونی زیرساخت ها در منطقه مکران، قبل از اینکه بتواند به عنوان یک 

سرمایه ملی به طور مؤثر عمل کند، نماد توسعه نیافتگی است.
- چالش های مهم مطرح شده نیاز به بررسی کامل دارد؛ ازجمله دسترسی 

جغرافیایــی، دوام اقتصــادی، پایداری محیط زیســتی، ثبات سیاســی، اهمیت 
فرهنگی و نیازهای توســعه زیرساختی. یک مطالعه امکان سنجی دقیق شامل 
کارشناســان از زمینه های مختلف قبل از اتخاذ چنین تصمیمی ضروری است. 
از این نظــر چگونه تصمیم گیری برای انتخاب پایتخت جدید برای یک کشــور 
معنادار اســت. انتخاب پایتخت جدید برای یک کشور، یک تصمیم مهم است 
که شامل چندین لایه توجه است که هم نیازهای عملی و هم معانی نمادین را 
منعکس می کند. این فرایند را می توان از طریق چندین عامل کلیدی درک کرد:

- ملاحظات جغرافیایی: یکی از دلایل اصلی جابه جایی یا تأسیس پایتخت 
جدید، مرکزیت جغرافیایی است. یک پایتخت در مرکز، نماد وحدت و دسترسی 
است و  تضمین می کند که تمام مناطق کشور از نظر دسترسی در دولت احساس 
نمایندگی می کنند. به عنوان مثال، انتخاب ابوجا در نیجریه به عنوان پایتخت با 
هدف ارتقای وحدت ملی در کشوری با گروه های قومی و مذهبی مختلف بود. 
به طور مشــابه، مادرید به دلیل موقعیت مرکزی آن در شبه جزیره ایبری که به 
کاهش تعصبات منطقه ای کمک کرد، می تواند به عنوان پایتخت اســپانیا عمل 

کند.
- پویایی جمعیت: تراکم جمعیت نقــش مهمی در انتخاب پایتخت دارد. 
اغلب، پایتخت ها بر اساس وضعیت آنها به عنوان مراکز عمده جمعیتی انتخاب 
می شــوند که می توانند حکمرانی و اداره را تسهیل کنند. به عنوان مثال سئول، 
پایتخت کره جنوبی، نزدیک به ۲۰ درصد از جمعیت این کشــور را در خود جای 
داده   که آن را نه تنها به یک قطب سیاسی، بلکه مرکز اقتصادی نیز تبدیل کرده 
اســت. تمرکز مردم در این شهرها امکان حکمرانی کارآمدتر و تخصیص منابع 

را فراهم می کند.
- ارتباطات سیاســی: فرایند تصمیم گیری ممکن اســت شــامل مذاکرات 
سیاسی و مصالحه میان ذی نفعان مختلف نیز باشد. در ایالات متحده، تأسیس 
واشنگتن دی سی به عنوان پایتخت ملی نتیجه سازش بین ایالت های شمالی و 
جنوبی در ســال های اولیه تأســیس جمهوری بود. این جنبه نشان می دهد که 
چگونه پویایی سیاســی می تواند در جایی که قدرت در یک ملت متمرکز است، 

اثر بگذارد.
- بازنمایــی نمادین: پایتخت اغلب مظهر هویت و ارزش های ملی اســت؛ 
بنابراین انتخاب آن دارای وزن نمادین اســت. نام «نــای پی  تاو» در میانمار به 
«محل پادشــاهان» ترجمه می شود  که نشان دهنده آرزوها برای ثبات حکومت 
در دوران گذار از حکومت نظامی به دموکراسی است. چنین نمادهایی می تواند 

به تقویت غرور ملی و انسجام در میان شهروندان کمک کند.
- زمینه تاریخی: رویدادهای تاریخی اغلب تصمیمات مربوط به شــهرهای 
پایتخت را شــکل می دهند. پس از اتحاد مجدد دو آلمان در سال ۱۹۹۰، برلین 
به دلیل اهمیت تاریخی آن به عنوان پایتخت قبلی آلمان قبل از تقسیم در طول 
جنگ سرد، به جای بن به عنوان پایتخت انتخاب شد. این تصمیم منعکس کننده 

ملاحظات لجستیکی و البته تاریخی بین شهروندان آلمانی بوده است.
- توسعه دسترسی و زیرساخت: هنگام انتخاب یک پایتخت جدید، ملاحظات 

مربوط به توســعه زیرساخت ها بسیار مهم اســت. یک پایتخت تازه تأسیس یا 
جابه جا  شــده باید دارای شبکه های حمل ونقل، سیستم های ارتباطی و خدمات 
عمومی کافی برای پشتیبانی مؤثر از عملکردهای دولتی باشد. حرکت برزیل از 
ریودوژانیرو به برازیلیا با هدف ارتقای توســعه در مناطق کم جمعیت داخلی و 

در عین حال ایجاد زیرساخت های مدرن متناسب با نیازهای اداری انجام شد.
 ســاخت یک پایتخت جدید مســتلزم ســرمایه گذاری مالــی درخور توجه، 
برنامه ریزی گســترده و تعهد بلندمدت اســت. برای درک سرمایه گذاری بالقوه 
مورد نیاز برای پایتخت جدید ایران، می توان   تجربیات اندونزی و مصر که هر دو 

پروژه های مشابهی را در سال های اخیر آغاز کرده اند، مقایسه کرد.
- اندونزی احداث پایتخت جدید نوسانتارا Nusantara واقع در شرق جزیره 
کالیمانتــان را آغاز کرده اســت. ایــن اقدامی برای کاهش ازدحــام در جاکارتا 
اســت که با چالش های محیط زیستی شــدید و ازدحام جمعیت مواجه است. 
هزینه های تخمینی ساخت این پایتخت جدید حدود ۳۲ میلیارد دلار است. این 
رقم جنبه های مختلفی از جمله توســعه زیرساخت ها (جاده ها و سامانه های 
حمل ونقــل عمومی)، مســکن، ســاختمان های دولتــی و تأسیســات را در بر 
می گیــرد. انتظار می رود بودجه مزبور از منابع متعددی از جمله بودجه دولتی، 
ســرمایه گذاری های خصوصی و مشــارکت های بین المللی تأمین شود. دولت 
اندونزی برنامه هایی را برای جذب سرمایه گذاران خارجی برای کمک به تأمین 
مالی این پروژه نشــان داده است. برنامه ریزی در چندین مرحله با هدف تکمیل 

تا سال ۲۰۴۵ انجام شده است.
- مصر ســاخت «پایتخت اداری جدید» را در شــرق قاهره با هدف کاهش 
ازدحــام در پایتخــت کنونی و در عین حــال فراهم کردن امکانــات مدرن برای 
حکمرانی از حدود ۱۰ ســال قبــل انجام می دهد. هزینه پیش بینی شــده برای 
پایتخت اداری جدید مصر تقریبا ۵۸ میلیارد دلار اســت. این شامل هزینه های 
مربوط به ساخت ساختمان های دولتی، مناطق مسکونی، مدارس، بیمارستان ها 
و زیرساخت های گسترده مانند جاده ها و شبکه های حمل ونقل می شود. مشابه 
رویکرد اندونزی، مصر بر ترکیبی از بودجه دولتی و ســرمایه گذاری های بخش 
خصوصی تکیه کرده است. علاوه بر این منابع مالی درخور توجهی از بانک های 
داخلی و همچنین وام های بین المللی تأمین شــده است. ساخت وساز در سال 
۲۰۱۵ بــا یک هدف بلندپروازانه برای تکمیل در مدت یک دهه آغاز شــد. با این 
حال، زمان بندی بر اســاس شرایط اقتصادی و در دســترس بودن بودجه تغییر 

می کند.
- محدوده ســرمایه گذاری تخمینــی برای پروژه پایتخت جدیــد ایران، بین 
حدود ۳۰ تا ۶۰ میلیارد دلار بر اســاس تحلیل مقایســه ای بــا دو مورد اندونزی 
و مصر به نظر می رســد. عوامل مؤثــر بر این محدوده شــامل نیازهای خاص 
جغرافیایی ایران، شرایط زیرساختی موجود، الزامات برنامه ریزی شهری و عوامل 

اجتماعی-اقتصادی منحصر به فرد کشور است.
انتخاب پایتخت جدید شــامل فرایندهای تصمیم گیری چند وجهی است 
که موقعیت جغرافیایی، پویایی جمعیت، مذاکرات سیاسی، بازنمایی نمادین 
هویت ملی، بافت تاریخی و ملاحظات زیرساختی را در بر می گیرد. هر یک از 
عوامــل به طور معناداری به این امر کمــک می کند که پایتخت جدید تا چه 
انــدازه به عنوان مقر حکومت و نماد وحدت ملــی به هدف خود عمل کند. 
نگارنده طرفدار انتقال پایتخت از تهران اســت، ولی انتظار می رود تا تعیین و 
اعلام محل پایتخت جدید، بحث و نقد کارشناسان و نخبگان رخ دهد و نه به 
صورت یک جمع بندی مدیریتی نزد گروهی محدود که فعلا یا قبلا در دولت 

حاضر هستند یا بوده اند.
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بعد از ســال ها فرصت یافتم تا دوباره بعد از 
۲۱ سال که از زلزله بم می گذشت، در مجلسی 
در پژوهشکده سوانح طبیعی با دوستانی که 
درســت بعد از زلزله در کمک به زلزله زدگان 
نقش داشتند، درباره آن دوران بم به گفت وگو 
بنشینم. آن ســال از صد هزار جمعیت شهر 
بم ۳۰ هزار نفر زیر آوار جانشــان را از دســت 
داده بودنــد و نهادهــای مختلــف مردمی و 
غیردولتی از همه جای دنیا بسیج شده بودند 
تا افراد و گروه هایشــان را به بم بفرستند. من 
هم از طرف سمن های محیط زیستی و جامعه 
مهندســی نامه داشــتم تا مؤثر باشــم. همه 
از تجربیاتمــان گفتیــم و از درس هایی که از 
بم و کرمانشــاه گرفته بودیم برای آینده. زیرا 
همه می دانیم که ایران ســرزمینی سرتاســر 
زلزله خیز اســت و نمی توان به یکی، دو زلزله 
اکتفا کــرد. زلزله های بوئین زهرا، طبس و... را 
همه مان به خاطر داریم. آقای علوی، معاون 
استاندار در کانکس خود پذیرای سمن ها بود 
و هوشــمندانه اولین کارش لایروبی قنات ها 
بود که آب نخلســتان های شــهر بم را تأمین 
می کردند. بعد هم خیل سمن های خارجی و 
داخلی بودند کــه از کارهای فنی و عمرانی تا 
رســیدگی به روح و روان کودکان یتیم مانده را 
بر عهده می گرفتند. بین بنیاد مسکن که داشت 
خانه های تک و دو واحدی اش را در کنار جاده 
می ساخت و وزارت دفاع که از طریق کارخانه 
خوبــش صفکو – صنایــع فلــزی کانکس و 
واگن- قرار بود پنج هزار واحد کانکس مجهز 
به بم بفرســتد، گــروه دوم مرا بــه همکاری 
پذیرفتنــد. در ابتــدای کار طرح کاروانســراها 
را بــا آقای کاظمــی زاده، هماهنگ کننده گروه 
صفکو مطــرح کرده بودم. مکانی که شــکل 
ســکونت در فضای آن موقــت و جمعی بود 

و می توانســت غم ازدســت دادن 
عزیزان را لااقل برای آنان که تنها 
مانده بودند و به خصوص کودکان 

تسکین بخشد. 
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«شرق» از سفر یک روزه نخست وزیر عراق به ایران  و اهداف این سفر گزارش می دهد
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باید در مقابل اشغالگری آمریکایی ها باید در مقابل اشغالگری آمریکایی ها 

در عراق با جدیت ایستاددر عراق با جدیت ایستاد


